
 

 

 

                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂRE 
 

                    Referitor la: indexarea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020. 
 

Expunere de motive: Potrivit art.491 din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal 
”În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în 
lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se 
indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de 
rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice”; 
Sumele indexate se apoba prin hotarare a consiliului local si se aplica in anul fiscal 
urmator. 

Compartimentul impozite si taxe locale ,pentru aplicarea art. 491 a verificat site-ul 
oficial al Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice , constatand o rata a inflatiei de 4,6 %. 

Analizand prevederile legale mai sus mentionate ,propunem indexarea nivelurilor 
pentru valorile impozabile ,impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora , 
precum si sanctiuni,pentru anul 2020 cu rata inflatiei de 4,6 %  prin hotararea consiliului 
local. 

Având în vedere: 
-Expunerea de motive nr.2335 din 10.04.2019 a viceprimarului comunei Fărcașele; 
-Raportul nr. .2336 din 10.04.2019 al Biroului contabilitate, impozite și taxe locale; 
-Raportul nr. .2337 din 10.04.2019 al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Fărcașele; 
 

În conformitate cu: 
- art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin. (1) și (2) și art.139 alin. (2) din Constituția 

României; 
-prevederile art.4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.491 din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal; 
-prevederile art.2, art.2 alin. (1) lit.h), precum și pe cele ale Titlului IX, art. 453-

495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
-prevederile art. 266 alin. (6) şi (7),  art.344 din Legea nr.207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală; 
-H.G.nr.1/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
-Ordonanța de Urgență a Guvernului n.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 

cu modificările și completările ulterioare;  
-prevederile O.G nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str.  Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 
- prevederile art.5 alin.(1), lit.a), și alin (2), art.16, alin.(2),  art.20, alin.(1) lit.b), 

art.27 și art.30 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, 
         - prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 

 
În temeiul dispoziţiilor art.27, art. 36 alin. (2) lit. b), art. 36 alin (4) lit. c) şi art. 

45 alin. (2) lit. c) și art.115 alin.(1) lit.b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

                                                           HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1 - Se aprobă  indexare a nivelurilor pentru valorile impozabile , impozitelor și 
taxelor locale si alte taxe asimilate acestora ,precum si sanctiuni pentru anul 2020 cu 
rata inflatiei, 4,6 %, potrivit art.491 din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal . 
 

ART.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt,  
- Viceprimarului comunei Fărcaşele, 
- Biroului contabilitate, impozite și taxe locale. 

 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 

              CRĂCIUN Oprea                                                               SECRETAR, 
                                                                                                 Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
Nr.11 din 18.04.2019 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de  18.04.2019 cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12  voturi pentru, 0 abțineri și 0 

voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


